

VELKOMMEN på DDS Klan- & lederevent m/ Uddannelsesmarked
Den 28-29. september 2024 på Houens Odde (nord for Kolding)



DDS KLAN- & LEDEREVENT

Tilmelding i Medlemservice via:

<https://dds.dk/arrangement/klan-lederevent-med-uddannelsesmarked-i-2024>

Overnatning: I eget eller andres telt, i shelter, på sovesal eller i køjeseng
 Pris: Kr. 825,- for 1-3 moduler uden overnatning og op til kr. 1.350,- for hele eventet
 Spørgsmål? Kontakt Bent Mortensen: bmo@dds.dk / mobil: 2027 3993

SÅDAN SAMMENSÆTTER DU DIT KURSUS

I Medlemservice markerer du, hvilke moduler og aktiviteter du vil deltage på, og i hvilken periode ("1. eller 2. gang")
 Når du har valgt én til seks modulperioder, er dit eget personlige program for weekenden klar...

Opdateret den 18.9.2024

Lørdag den 28.9.2024

Søndag

Modul	Lørdag den 28.9.2024				Søndag		INSTRUKTØRER & TEAMERE
	09:00 - 11:00	11:15 - 13:15	14:30 - 16:30	17:00 - 19:00	09:00 - 11:00	11:15 - 13:15	
Masser af ny inspiration, nye emner og nye moduler!			1.gang				
Afklar din rolle som leder af ledere: Mod, mening og mulighed! Vil du bruge din rolle som leder, til at udvikle dig selv og dine medledere? Få træning i et konkret redskab du kan bruge, til at afklare og styrke din rolle som leder af voksne frivillige.			1.gang				Maria Mølgaard & Inge (Hauska) Rodian Poulsen
BP og diagnoserne: Spejderledere skal ikke være eksperter i teori om børn med diagnoser! Når trivselskrisen raser i samfundet udenfor, mærker vi det også til spejder. De mest følsomme børn har det sværest og kommer til os med diagnoser. Resten af børnene kan bl.a. have svært ved at høre efter, vente tur, koncentrere sig og have svært ved at fungere i grupper. Oplægget kommer med bud på hvordan vi spejdere kan møde børn i trivselskrisen...	1.gang				2.gang		Lars Burmølle Andersen
Børn leder børn, medbestemmelse og Spejdermetoden: Juniorgren og trop I har et ønske om, og mod på, at få patruljerne og medbestemmelsen til at fungere bedre i jeres juniorgren eller trop. Vi giver jer perspektiver og "værktøjer" til at starte jeres samtale i grenen.		1.gang					Troels Forchhammer & Grethe Skelgaard
Børn leder børn, medbestemmelse og Spejdermetoden: Mikro- og minigren Du har mod på, sammen med dine medledere og spejdere, at få patruljearbejde og medbestemmelse til at fungere bedre i jeres mikro- eller minigren. Vi hjælper med perspektiver og "værktøjer" til at starte samtalen.			1.gang				Grethe Skelgaard & Troels Forchhammer
Evaluering: Indrag spejderne og ledere i evaluering og lær dem, at evaluere egne aktiviteter eller indsatser på en måde, så de motiveres og styrkes i lysten til at blive bedre. Vi dykker ned i både klassiske og mere utraditionelle evalueringsformer, tilrettelagt så du får prøvet det af på egen krop og er klar til selv at sætte det i gang efter jeres næste aktivitet.		1.gang			2.gang		My Gaarde Andreassen & Morten Larsen
Få flere, glade spejderledere: Lidt teori og mange praktiske eksempler på, hvordan man kan tiltrække og fastholde frivillige ledere. Skift mellem oplæg og erfaringsudveksling og diskussion af, hvad der virker i netop din spejdergruppe. Du får en række konkrete værktøjer med hjem og laver en plan for hvad du vil gøre. Også relevant til at rekruttere medlemmer til kursusteam og bestyrelse m.fl.					1.gang		Henrik Wenøe & Lis Vedel
Få større forældreengagement i jeres spejdergruppe: Det understøtter Spejderarbejdet, hvis forældrene forstår, hvad det vil sige at være spejder og kender Spejderidéen. Få inspiration til at planlægge og afprøve et "Spejdermøde for forældre", hvor forældrene via patruljesystemet og Learning by doing mærker, hvad Spejderarbejdet giver deres børn.					1.gang		Lis Vedel & Henrik Wenøe
Gruppesamtaler der går i dybden 1: På to timer lærer du at anvende et samtaleværktøj for grupper på 3 - 30 personer, der folder baggrunden for jeres holdninger ud. Der vil være fokus på at højne din nysgerrighed på andres værdier, og derigennem høre og forstå andres meninger samt danne dine egne. For unge og voksne i klaner, ledergrupper, kursusteams m.fl.					1.gang		Hans Christian Andersen & Tom Mortensen
Gruppesamtaler der går i dybden 2: På trin 2 af "Gruppesamtaler der går i dybden" går vi et skridt længere i samtalen, og folder forankringen af vores værdier ud. Vi vil sammen være nysgerrige på, hvordan et emne er forbundet til opfattelsen af os selv, og derigennem gøre os mere vågne og selvstændige, når vi taler med hinanden.					1.gang		Tom Mortensen & Hans Christian Andersen
Idegenerering: Ryst "plejer-posen"! Vi lærer jer, hvordan I kan gribe det an, når et tomt lærred skal blive til den næste fede aktivitet, tur, post eller noget fjerde. Det sker ved learning by doing og tænken ud af boksen. Hvor skal man overhovedet starte? Kom med her - og bliv inspireret til at gøre noget andet end det sædvanlige!				1.gang	2.gang		Kasper Lindholm & Kristian Lindholm
Ledelsesprincipperne - få sat ord på jeres ledelsesfællesskab! Hvad kendetegner den særlige måde, som vi sammen er ledere på i DDS? Dyk ned i DDS' ledelsesprincipper, og få et værktøj til at tale om hvad ledelse er, og hvordan I leder i jeres gruppe, division eller på jeres kursus.					1.gang		Maria Mølgaard & Inge (Hauska) Rodian Poulsen
Personlig kommunikation for gruppeledere og andre interesserede God kommunikation i en spejdergruppe, hvad enten det er mellem lederne, lederne og spejderne, eller spejderne og deres forældre, er afgørende for succes. Du får konkrete ideer til, hvordan de kan sikre god og klar kommunikation både internt og eksternt i deres gruppe. Der vil være fokus på personlig kommunikation, og vi vil introducere en række værktøjer, der kan anvendes direkte i deltagerens egen kommunikation og videreføres til deres ledere. (8 timer)			1.gang				Henrik Wenøe & Lis Vedel
Ny leder 1 - også for dig, der føler dig som ny Hvad er spejd og hvordan gør man det: Kom i gang med at lave godt spejderarbejde! Vi gennemgår metoden bag det, du måske selv har oplevet som spejder, og du nu skal praktisere som leder, eller dét du for første gang skal i gang med som helt ny leder uden spejderbaggrund. Vi arbejder med spejdermetoden og spejderidéen som vores fundament, og så får du også et par sange med hjem i rygsækken. Læringen skifter mellem teori, dialog og praktiske øvelser, som du kan tage hjem og omsætte i praksis... (4 timer)		1.gang					Jacob Tengbjerg Hansen & Katrine Lodahl Rønn
Ny leder 2 - også for dig, der føler sig som ny Færdighedsmarked / din første værktøjskasse: Du har sikkert prøvet at bålet bøvler, og du ved måske ikke lige, hvordan man bygger et køkkenbord. Du skal på lejr med dine spejdere, men du har aldrig prøvet at rejse et telt. Dine spejdere vil gerne lave mad på trangler, men du har måske ikke prøvet at samle sådan én før. Og så er det jo svært at give dine spejdere et kniv-, sav- eller øksebevis, som du ikke helt selv har styr på: Hjælpen er på vej! På færdighedsmarkedet cirkulerer du frit rundt og får hjælp til lige netop dét, du har brug for.			1.gang	2.gang			Jacob Tengbjerg Hansen & Katrine Lodahl Rønn
Specielt for ledertrænere, kursus- og modul instruktører samt erfarne ledere Formidling af Spejderidéen - og hvordan vi arbejder med den: Du kender den selv - Spejderidéen - men hvordan er det lige, du forklarer den til dine medledere, forældrene i gruppen eller kollegerne på arbejdet? Kom og prøv kræfter med dine egne forklaringer, og få hjælp til at formidle dit budskab. Du går herfra med en klar plan og konkret feedback.	1.gang						Maiken Wildt & Mette Lautrup Grønvoild
Specielt for ledertrænere, kursus- og modul instruktører samt erfarne ledere Iscenesættelse - sådan øger du chancerne for, at dit kursusindhold rammer modtageren: Få inspiration til at skabe effektfulde ledertræningsaktiviteter, der gør indtryk på deltagerne. Tag dit kursusmodul eller aktivitet med. Så arbejder vi med det, og hvordan du kan skabe endnu større impact hos ledere og spejder ved bl.a. at fokusere på stemningskabelse, koreografi og virkemidler.		1.gang					Frederik Ancker Agergaard



Mange flere moduler på næste side...

Masser af ny inspiration, nye emner og nye moduler!

09:00 - 11:00 11:15 - 13:15 14:30 - 16:30 17:00 - 19:00

09:00 - 11:00 11:15 - 13:15

INSTRUKTØRER
& TEAMERE

Workshop: Værktøjer med rod i udviklingskompasset. Vi vil arbejde kreativt og legende. Vær i fællesskab med til at finde ud af hvordan, vi kan gøre udviklingskompasset til mere end bare en planche på væggen i hytten eller et kort i lommen. Målet er et værktøj, en model eller en metode, til planlægning og evaluering af møder, i forløb eller i årsprogrammet.			1.gang		AFLYST	Niels Ilberg Jacobsen
Klatring: Tag med i trækrønerne. Vi vil sammen prøve noget af det, du kan gøre med spejderne, når du har en træklatreinstruktør i gruppen. Vi snakker om, hvad det giver spejderne at klatre, hvordan man bliver uddannet, og hvad det ellers kræver mens du undervejs har rebet og udstyret i hænderne under sikre forhold og kyndig vejledning. Hør også kort om, hvordan du fundraiser til udstyret! (4 timer)	1. gang		2. gang			Klatreinstruktører fra Houens Odde v/ formand Jakob Kristoffersen
Din nøgle, til at gourmetgøgle! Er du også træt af misformede snobrød, brændt havregrød og at spise den samme risret på alle lejre? Så er det her for dig! Vi introducerer nye måder at tænke mad-møder og -aktiviteter på trængia. Det sker med bl.a. fantasirammer og nye ingredienslister, for det behøver ikke at være hverken svært eller kedeligt at lave mad med dine spejdere.			1.gang		2.gang	Bjørk Miklos, Esther Ulleriks & Rosa S. Gormsen
Grønne retter og madlavningsglæde med Haver til Møder. Få inspiration fra kagebogen "Ild, mad og fællesskab", til hvordan du kan lave enkle, velsmagende grønne retter sammen med spejderne. Vi skal lave mad og samtidig arbejde med organisering af madlavningen, så spejderne får de bedste muligheder for at være med fra start til slut. Vi deler tips og tricks til hvordan madlavningen bedst fungerer som en del af både lejr, tur og møder.		1.gang				Allan Enrico Rank Brunberg, Amalie Ørsted & Mads Møller Pedersen 
Søde retter fra den nye kagebog "Ild, mad og fællesskab". Øllebrød, snobrød med marcipan, stegte pærer og karamel – vi kaster os over nogle af de opskrifter som kan forsøde lejrlivet og spejdermødet. Haver til Møder guider og giver inspiration til, hvordan frugt og grøntsager kan fungere i de søde retter. Samtidig taler vi om, hvordan spejderne kan være med til alle dele af madlavningen.			1.gang			Allan Enrico Rank Brunberg, Amalie Ørsted & Mads Møller Pedersen
Mad, der dur på tur: Fremstil det selv - og smag det: Når maden skal være let, holdbar og nem at tilberede på trængia, vælger mange at købe frystørret. Men du kan selv fremstille lækker letvægtsmad, lige som du kan lide den; vegetarisk, vegansk, laktosefri, eller med ekstra store portioner. Prøv hvordan LØRDAG og smag resultatet SØNDAG. Egen turmad er en glimrende aktivitet for junior-, trops- og klanspejdere.	Opstart (2 timer) fortsat (2 timer)	Mette Arleth, Liv Arleth & Berit Schultz
Find vej og forståelse, også uden kompas! Forøvelser til kort og kompas og forståelse af kort. Orientering handler om at finde vej ved hjælp af kort og kompas. Men før man tager kompasset i brug har vi brug for en grundlæggende viden om kort, signaturer og afstand. Et orienteringskort er en detaljeret gengivelse af virkeligheden. Kortet giver information om, hvordan landskabet ser ud, og hvordan man finder vej.		1.gang				Dieter Toftkjær
Leg for sjov og alvor: Lege er ikke "bare" lege – de gør noget ved deltagerne og skal gerne have mere konkrete formål. Derfor tager vi fat i, hvad lege kan bruges til ved at kigge på en række konkrete lege.				1.gang	AFLYST	Grethe Skelgaard & Troels Forchhammer
Lege og pædagogik til spejdermødet: Synes du også nogle gange det kan være svært at finde på gode lege, der kan inkludere alle typer af børn i din gren? Bliv introduceret til en pædagogisk model, som er udviklet til at tage højde for forskellige læringsstile.			1.gang			Dieter Toftkjær
Naturens kræfter i spejderarbejdet: Alle kender det - naturen gør os godt! Det kan vi med fordel bygge ind i det daglige spejderarbejde, hvor vi bl.a. kan bruge naturen aktivt til at skabe ro, refleksion, nysgerrighed og nærvær - kort sagt: Mentalt ABC! Du prøver på egen krop kræfter med nogle af de positive effekter, naturen har på os som enkeltpersoner og grupper.	1.gang				2.gang	Poul Baltzer Heide & Lene Buch Krogh-Nielsen
Knob og knuder samt formidlingen af dem - helt fra bunden! Er du ny eller har du brug for en genopfriskning og er nysgerrig for at lære lidt om det basale – og hvordan vi bruger det med spejderne? Så starter vi med Råbåndsknob, og arbejder os frem i listen med de mest almindeligt brugte og en snak om, hvad de kan anvendes til, så du bliver sikker på dem. Fokus er på formidlingen til især de mindste spejdere.			1.gang			Gitte Thomsen, Lucas Metzdorf, Andreas Holt Madsen & Mikkel L.R. Andersen
Pionerarbejde basis: Introduktion til rafter og besøringer i det daglige spejderarbejde. Vi kommer omkring klassiske besøringer, konstruktion af lejrplads samt ideer til aktiviteter, der kan bruges hjemme i gruppen. Undervejs kigger vi på de basale regler og sikkerhed ved pionerarbejde.				1.gang		Lucas Metzdorf, Gitte Thomsen, Andreas Holt Madsen & Mikkel L.R. Andersen
Pionerarbejde på et højere plan. Vi bygger videre og går lidt i højden, mens vi ser på hvordan man styrker konstruktioner og på regler for længerevarende projekter samt vedligeholdelse af udstyr. Vi har besøg af en klatreinstruktør, som giver indblik i sikkerhedsreglerne herunder hvilke, der indgår i de større projekter.					1.gang	Lucas Metzdorf, Andreas Holt Madsen & Mikkel L.R. Andersen
Svampene omkring os: Vi går på jagt og lærer om svampe-grupperne, deres rolle i naturen, sikker bestemmelse og aktivitetsforslag med ikke-spiselige svampe. Vi introducerer også til apps på området. Svampe findes mange steder i naturen, og er et spændende emne med mange sjove aktivitetsmuligheder.					1.gang	Allan Jæger Larsen & Mette Tolstrup Christensen
Syng med på spejdersangene 1: For nybegynderen i sangskatten, eller for dig der gerne vil vide mere om hvornår og hvordan, du kan bruge sangen i spejderarbejdet. Syng med på spejdersangene – og brug dem! Hvor godt kender du din sangbog? Lær nye sange og få tips og tricks til at gøre sang til en naturlig og uundværlig del af spejderlivet, herunder også hvordan man lærer spejdere i alle aldre nye sange.			1.gang			Mette Tolstrup Christensen & Allan Jæger Larsen
Syng med på spejdersangene 2: For den erfarne, der vil lære nogle af de mindre kendte sange i sangbogen. Kan du alle de gamle "travere", og gerne vil udvide dit repertoire, så er det her! <i>Inden kurset får tilmeldte mail, med ønske om en eller flere sange fra den "tynde" sangbog, som man gerne vil lære, så vil vi forsøge at få dem med.</i>				1.gang		Mette Tolstrup Christensen & Allan Jæger Larsen
Udfordr dig selv med det nye SciencePirater i bæredygtighedens tegn. Sjove udfordringer, tankevækkende metoder og nye måder at tænke bæredygtighed på snor sig ind og ud af hinanden: Selv at prøve af, lege med og udfordre med nye og bæredygtige aktiviteter, lære nye metoder til at tænke aktiviteter anderledes og få håndgribelige materialer - og viden om dem - med hjem. NB! Primært til ledere og klanspejdere, der arbejder med børn i alderen 10-18 år.					1.gang	Maria Sørensen, Søren Detlefsen & Stine Willadsen
KlanTours: Få fede oplevelser med andre klanspejdere! Vidste du, at du kan lave dit helt eget arrangement for andre seniorspejdere? Det kan du, så grib muligheden og meld dig til - enten alene eller sammen med din klan. Det er her, I kan komme i gang med planlægningen, og du vil ikke fortryde det!	1.gang		2.gang		AFLYST 3.gang	Mathias Hesseldahl
TURBOMODUL: Det er sjovt, giver dig en anderledes form for læring og findes i en kasse! En helt ny række aktiviteter, som giver dig mulighed for at fylde de tomme huller i din weekend med endnu mere læring - og så en hel del sjov. Turbomodul kræver blot af dig og din klan eller dine medledere, at I skal være klar på måske at blive udfordret mentalt, tumle rundt og lære hinanden meget bedre at kende. Lige nu udbyder vi: ■ Amatør ■ Opdagelsesrejsende ■ Opfinder! ■ Dragetzammer ■ Bygningsingeniør ■ Klankender ■ samt nye lærerige og udfordrende aktiviteter!						Henrik & Noah 

Masser af ny inspiration, nye emner og nye moduler!

09:00 - 11:00	11:15 - 13:15	14:30 - 16:30	17:00 - 19:00	09:00 - 11:00	11:15 - 13:15
---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------

**INSTRUKTØRER
& TEAMERE**

Fredag FRA kl. 17:00 er du velkommen til at ankomme, slå dit telt op og eventuelt spise din medbragte mad. Vi har sørget for hyggelige rammer... bare fyld dem ud!

Kl. 20:00 åbner TJEK IND

FRA kl. 20:00 er der leder- og klanhygge i Samlingsteltet, Loungen og Laden samt udenfor ... det bliver super hyggeligt.

Kl. 20:30 Uformelt lejrball (mere følger ved tjek ind, men tag bare sangbogen - og måske guitar - med)

Kl. 20:30 Red verden på den behagelige måde! Skal det være både billigere, nemmere, næsten røgfrit og uden brandvabler, før du har tænkt dig at lave din mad over et bæredygtigt bål? - Så er det nu, du skal i gang... blandt andet med Rocket Stoves 🍷
(v/ Lars Burmølle Andersen) Du bedes tilmelde dig i Medlemservice

Kl. 20:30 Har I vand- og søaktiviteter i gruppen - eller overvejer I det? Hør om SejlSikkert og få adgang til et instruktørkorps, som yder gratis vejledning til spejdergrupperne. Instruktør fra Søsportens Sikkerhedsråd fortæller generelt om sikkerhed for jer, der har eller overvejer aktivitet med fx kano, kajak, tømmerflåder og paddleboards samt motor- og sejlbåde m.fl. DDS' nye repræsentant i Søsportens Sikkerhedsråd, Bertram Silver, samt repræsentant fra DDS maritime netværk, Finn Anker, går i detaljer om mulighederne - og svarer på spørgsmål. Du bedes tilmelde dig i Medlemservice

Kl. 20:30 Fornødenhedsrummet åbner sig for alle, der gerne vil tale om, og udvikle kurser og uddannelse i DDS. Vil du have sparring til en kursus-ide? Vil du finde nogen at lave kursus sammen med? Vil du tale med andre som brænder for uddannelse og ledertræning? Vil du have et tip til det næste kursus du selv skal på? Fornødenhedsrummet er et mulighedsrum vi selv former, kom og vær med til at skabe det! (v/ Mette Arleth) Kræver IKKE tilmelding

Kl. 21:30 byder vi på natmad, som du skal vælge i Medlemservice, hvis du vil ha'.

Lørdag kl. 6:50 kickstarter vi din dag med morgen-FUT for de, der har lyst! Få pulsen op, mød nye mennesker, og få den friskeste start på dagen. Det bliver sjovt, der kommer sved på panden og der er tid til et bad før morgenmad. Vi ses ved flagstangen med løbesko, træningstøj og gode vibes! (du skal IKKE tilmeldes i Medlemservice)

Lørdag i frokostpausen kan du møde teamet bag **Gilwell 2025** og høre om kursus og stille spørgsmål

Hele lørdagen kan du deltage i en hurtig konkurrence om bæredygtigt brug af brænde

Lørdag aften kan du glæde dig til årets lejrball - og til at mærke historiens vingesus!

Råb af dine lungers fulde kraft, syng som gjaldt det alt og grin, som var der ikke i morgen. Vi glæder os til at se dig og til at give dig noget med, du ikke havde forventet.
Noah, Bongo, Andreas V. Nilsson og Line S. Degn guider jer gennem denne oplevelse.

Derefter er der leder- og klanhygge i Samlingsteltet, Loungen, T6 og Laden samt udenfor.

Der er forskellige tilbud, og bl.a. spilles op til fælles-sang - og der er også et par venskabelige konkurrencer, hvis du er til det!

Senere byder vi på snacks - og det kræver IKKE valg i Medlemservice.

For alle klanspejdere, ledere og bestyrelsesmedlemmer Masser af ny viden – og masser af fleksibilitet!

**Vi præsenterer det program, med flest nye emner og moduler, vi har haft i flere år!
Modulerne er åbne - og der er noget for enhver i spejderland
Klanspejdere møder en masse andre i samme aldersgruppe,
og kan naturligvis også vælge helt frit blandt alle mulighederne.**

**Alle ledere kan få et boost til de ugentlige møder med lige dét, den enkelte har brug for:
Der er det hele, det er vildt alsidigt og spændende nyt.**

Vi sætter rammerne, der giver rum for fordybelse og udvikling af de færdigheder, der betyder allermost for den enkelte leder. Det er nu, du har muligheden for at skabe din helt egen røde tråd i din lederuddannelse, uanset om dit udgangspunkt er at lære helt nye færdigheder fra bunden, eller genopfriske og fordybe dig yderligere i de mange spændende emner, som tilbydes.

Om du er erfaren eller helt ny leder, klanspejder eller bestyrelsesmedlem har vi noget, som passer til dig, dine behov og dine ønsker. Sammensæt et individuelt program - og uanset om hele gruppen er af sted på kursus sammen, eller om du ankommer alene, vil vi i teamet gøre vores bedste for, at du skal føle dig velkommen!

Allerede fra fredag aften er der spejderhygge og natmad - og du er meget velkommen!
(Der er tog til Kolding Station hver time fredag aften - og vi henter dig gerne)

Du kan vælge blandt de mange moduler, som vi tilbyder på markedet. Moduler og aktiviteter varer 2 eller 4 timer, og du bliver klogere på netop det, der interesserer dig, og giver mening i dit spejderarbejde. Få nye inputs og inspiration til arbejdet med spejderne, og skab nye kontakter i pauserne og på modulerne.

De topmotiverede instruktører sætter rammerne om din markedsplads, og køkkenet sørger for god energi til at kapere de mange inputs og nye indtryk. Sammen sikrer vi gode spejderoplevelser, ny viden, erfaringsudveksling og ikke mindst uset af at være mange klanspejdere, ledere og bestyrelsesmedlemmer på kursus samtidig.

Vil du vide mere? Tjek medlem.dds.dk • dds.dk/arrangementer • facebook.com/ddsuddannelsesmarkedet



**DDS KLAN- &
LEDEREVENT**